
Газета издаётся с сентября 1991 года № 3 (4513) · 22 января 2026 г.

В соответствии со статьей 18 Конституционного закона Республики Абхазия от 13 августа 1996 года 
№290-с «О Кабинете Министров (Правительстве) Республики Абхазия», статьями 6 и 21 Закона Республи-
ки Абхазия от 11 августа 2017 года №4478-c-VI «Об электроэнергетике»

Кабинет Министров Республики Абхазия
Постановляет:
1. Внести в Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 21 сентября 2020 года №107 

«О некоторых нормативных правовых актах в сфере электроэнергетики» (далее – Постановление) сле-
дующие изменения:

1) в пункте 2 слова «30 июня 2025 года» заменить словами «30 июня 2027 года»;
2) в пункте 5 слова «Министерство энергетики и транспорта» заменить словами «Министерство энер-

гетики».
3) Приложение №2 к Постановлению изложить в новой редакции согласно Приложению к настояще-

му Постановлению.
2. Установить, что подпункт 3 пункта 1 настоящего Постановления вступает в силу с 1 января 2026 года.
3. Республиканскому государственному учреждению «Апснымедиа» довести до сведения населения 

настоящее Постановление.
В. ДЕЛБА, Премьер-министр Республики Абхазия

г. Сухум, 29 декабря, 2025 г. № 221

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О внесении изменений в Постановление Кабинета Министров 
Республики Абхазия от 21 сентября 2020 года № 107 «О некоторых 
нормативных правовых актах в сфере электроэнергетики»

Примечания:
1. – следующие потребители электроэнергии освобождаются от платы за присоединение электроуста-

новок в соответствии с номером строки 1 и 2 настоящей Таблицы:
– физические лица, электроустановки которых присоединяются впервые;
– физические лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность с использованием вынос-

ных торговых объектов в соответствии с разрешительным документом местной администрации в пери-
од с мая по сентябрь включительно.

2. – в отношении государственных органов Республики Абхазия, унитарных предприятий, бюджетных 
учреждений и иных некоммерческих организаций, зарегистрированных в соответствии с законодатель-
ством Республики Абхазия, вводится дополнительный понижающий коэффициент, равный 0,5. Тариф 
для указанных категорий потребителей определяется путем умножения тарифа для юридических лиц 
соответствующей мощности присоединения на понижающий коэффициент.

  № Категории абонентов

 При присоединении электроустановок следующих категорий потребителей
 электроэнергии на напряжение 0,4 кВ

Размер платы за присоединение 
мощности 1 кВт (руб./кВт), 

в том числе НДС

1.

 Физические лица, присоединяемые в целях потребления электроэнергии 
для коммунально-бытовых нужд на мощность:
 – не более 10 кВт (однофазное подключение)

5001

 – свыше 10 и не более 30 кВт 1 000

 – свыше 30 и не более 50 кВт 1 500

2.

 Физические лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность,  
 присоединяемые на мощность:
 – не более 10 кВт (однофазное подключение)

6001

 – свыше 10 и не более 30 кВт 1 500

 – свыше 30 и не более 50 кВт 2 000

3.  Юридические лица, присоединяемые на мощность не более 50 кВт 2 5002

 При присоединении электроустановок следующих категорий
 потребителей электроэнергии на напряжение 6 кВ и выше

Размер платы по установленной 
мощности трансформатора 
(в руб. за 1 кВА), в т. ч. НДС

4.

 Физические лица при присоединении установленной мощности трансфор-
матора:
 – 25/40/63 кВА 1 500
 – 100/160/250/400/630/1000 кВА 3 000

5.

 Юридические лица при присоединении установленной мощности транс-
форматора:
 – 10/25/40/63 кВА

2 5002

 – 100/160/250/400/630/1000 кВА 3 0002

6.  Физические и юридические лица при присоединении установленной мощ-
ности трансформатора свыше 1 000 кВА 3 5002

Приложение
к Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 29 декабря 2025 года №221

Тарифы за присоединение электроустановок потребителей к электросетям

dd На сайте Северо-Осетинского государственного академиче-
ского театра им. В. В. Тхапсаева продаются билеты, что само 
по себе неудивительно. Просто радует то, что наряду с други-
ми продаются билеты и на спектакли нашего Абхазского госу-
дарственного драматического театра им. С.Я. Чанба, который, 
как сообщается на сайте Министерства культуры Абхазии, в 
рамках празднования своего 95-го юбилейного сезона поедет 
на гастроли во Владикавказ. 

С 11 по 13 февраля театр представит на сцене Северо-Осе-
тинского государственного академического театра три ярких 
и разноплановых спектакля. Это «Дом Бернарды Альбы» (Ф.Г. 
Лорка), «Голый король» (Е.Шварц) и «Асду» (по роману абхазско-
го писателя Алексея Гогуа). У владикавказцев есть возможность 
увидеть одни из лучших постановок Абхазского театра, ознако-
миться с самобытной культурой Абхазии и поздравить театр с 
важным периодом его истории. 

Елена Теренина

Абхазский театр: 
первые гастроли в Новом 2026-м

dd В Кабинете Министров со-
стоялось совещание по во-
просам оказания социаль-
ной поддержки гражданам в 
улучшении жилищных усло-
вий в целях реализации пун-
ктов Послания Президента.

«За счет средств республи-
канского бюджета реализует-
ся государственная целевая 
программа «Жилище». Также 
за счет средств бюджета Фон-
да репатриации финансиру-
ются мероприятия по стро-
ительству жилого фонда для 
репатриантов. 

Президент обозначил ос-
новную цель в этом направ-
лении — объединить ресурсы 
этих программ для достиже-
ния более эффективного ре-
зультата по предоставлению 

Для реализации целевой 
программы «Жилище»

жилья молодым семьям и 
другим категориям нужда-
ющихся. Источники финан-
сирования есть. Нам нужно 
предложить Президенту на 
рассмотрение модель, которую 
мы с вами определим», — ска-
зал Премьер-министр Влади-
мир Делба.

Он подчеркнул необходи-
мость определения приори-
тетных социальных групп для 
получения государственной 
поддержки.

Членам рабочей группы 
предстоит принять решение 
по льготным категориям граж-
дан, которым помощь будет 
оказываться государством.

По поручению главы госу-
дарства в совещании приняли 
участие руководители Адми-
нистрации Президента Беслан 
Эшба и Дмитрий Шамба.



Читайте новости первыми 
на сайте www.gazeta-ra.info

«Республика Абхазия»
№ 3  (4513) | 22 января 2026 года2 | 

(Окончание на 5-й стр.)

Закон Республики Абхазия
О государственной пошлине

(Продолжение. Начало в № 1, 2)
	  
– на работы по бурению (за исключением технических изысканий в строительстве) 

– 10 000 рублей;
– топографо-геодезическую и картографическую деятельность – 10 000 рублей;
ё) за предоставление лицензии: 
– на сбор, хранение, переработку и реализацию лома черных и цветных металлов 	

– 15 000 рублей;
– на деятельность, связанную с использованием, транспортировкой, обслуживани-

ем, складированием источников, ионизирующих излучения и радиоактивных мате-
риалов – 10 000 рублей;

– на производство, складирование, реализация токсических химических веществ и 
материалов – 15 000 рублей;

ж) за предоставление лицензии на монтаж, техническое обслуживание и ремонт 
средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений – 10 000 рублей;

з) за предоставление лицензии:
– на торговлю оружием, патронами к нему, и боеприпасами – 10 000 рублей;
– на производство оружия – 10 000 рублей;
– на приобретение гражданского оружия, за исключением случаев, предусмотрен-

ных следующим абзацем настоящего подпункта, – 5000 рублей;
–приобретение спортивного оружия – 10 000 рублей; 
и) за предоставление лицензии на хранение, распространение, применение, про-

изводство взрывчатых материалов промышленного назначения, ведение взрывных 
работ – 10 000 рублей; 

– на производство пиротехнических изделий – 10 000 рублей;
– на эксплуатацию опасных производственных объектов – 10 000 рублей;
– на деятельность по проведению экспертизы промышленной безопасности – 

10 000 рублей;
к) за предоставление лицензии на проведение подводных работ – 10 000 рублей;
л) за предоставление лицензии на разработку, производство и реализацию крипто-

графических и технических средств защиты информации, предоставление услуг в об-
ласти криптографической и технической защиты информации – 10 000 рублей;

м) за предоставление лицензии на деятельность арбитражного управляющего – 
15 000 рублей;

н) за предоставление лицензии: 
– на частную ветеринарную деятельность – 10 000 рублей;
– на производство и реализацию средств фитосанитарного назначения – 10 000 

рублей;
– на частную фармацевтическую деятельность – 15 000 рублей;
– на частную медицинскую деятельность – 15 000 рублей 
– на производство лекарственных средств – 15 000 рублей;
– на производство, реализацию, техническое обслуживание, ремонт медицинской 

техники – 10 000 рублей;
– на частную ветеринарную деятельность – 10 000 рублей;
о) за предоставление лицензии на оказание услуг по трудоустройству граждан – 

10 000 рублей;
 п) за предоставление лицензии на организацию ломбардов – 15 000 рублей;
р) за предоставление лицензии на хранение и оптовую продажу горюче-смазочных 

материалов – 15 000 рублей;
с) за предоставление лицензии на розничную торговлю алкогольными напитками, 

пивом, табачными изделиями – 15 000 рублей; 
т) за предоставление лицензии:
– на туроператорскую деятельность – 15 000 рублей;
– на турагентскую деятельность – 15 000 рублей;
у) за предоставление лицензии за промышленную добычу водных биоресурсов – 

15 000 рублей;
ф) за предоставление лицензии на осуществление страховой деятельности – 15 000 

рублей;
х) за предоставление лицензии на осуществление оценочной деятельности – 15 000 

рублей;
ц) за предоставление лицензии: 
– на осуществление деятельности по проведению работ, связанных с использова-

нием сведений, составляющих государственную тайну, созданием средств защиты ин-
формации, а также с осуществлением мероприятий и (или) оказанием услуг по защите 
государственной тайны – 5 000 рублей;

– на деятельность в области оказания услуг связи – 50 000 рублей;
ч) за предоставление лицензии на производство электроэнергии – 50 000 рублей;
ш) за предоставление лицензии: 
– на передачу электроэнергии – 50 000 рублей;
– на сбыт электроэнергии – 50 000 рублей;
щ) за переоформление и выдачу дубликата лицензии – 3 000 рублей;
11) за выдачу разрешения на распространение наружной рекламы – 1000 рублей;
12) за регистрацию декларации о соответствии требованиям средств связи и услуг 

связи – 1000 рублей;
13) за прописку-выписку граждан Республики Абхазия – 60 рублей;
14) за выдачу охотничьего билета – 250 рублей;
15) за государственную регистрацию договора о залоге недвижимого имущества и 

за выдачу документа о данной регистрации:
физическим лицам – 250 рублей за каждое действие; 
организациям – 300 рублей за каждое действие;
16) за выдачу разрешений в сфере оборота оружия, а также переоформление и вы-

дачу дубликата:
а) за выдачу разрешения на хранение гражданского оружия (за исключением спор-

тивного оружия и охотничьего оружия) – 5 000 рублей;
б) за выдачу разрешения на хранение спортивного оружия – 5 000 рублей;
в) за выдачу разрешения на хранение охотничьего оружия – 2 000 рублей;
г) за выдачу разрешения на ношение гражданского оружия самообороны (за исклю-

чением огнестрельного короткоствольного оружия с нарезным стволом (пистолеты и 
револьверы) – 5 000 рублей;

д) за выдачу разрешения на ношение огнестрельного короткоствольного оружия с 
нарезным стволом (пистолеты и револьверы) – 15 000 рублей;

е) за переоформление и выдачу дубликата разрешения в сфере оборота оружия – 
2 000 рублей.

Глава 3. Льготы

Статья 11. Льготы по уплате государственной пошлины

1. От уплаты государственной пошлины, установленной настоящим Законом, осво-
бождаются: 

1) Президент Республики Абхазия с ходатайств по спорам о компетенции, когда он 
в этих спорах не является стороной, с запросов о даче заключения о соблюдении уста-
новленного порядка выдвижения обвинения против Президента Республики Абхазия 
в нарушении данной им присяги, Конституции и законов Республики Абхазия;

2) Президент Республики Абхазия, Народное Собрание – Парламент Республики Аб-
хазия, Кабинет Министров Республики Абхазия при направлении запросов о толкова-
нии Конституции Республики Абхазия;

3) суды общей юрисдикции, Арбитражный суд Республики Абхазия – при направле-
нии (подаче) запросов в Конституционный суд Республики Абхазия;

4) органы государственной власти, органы местного самоуправления при их обра-
щении за совершением юридически значимых действий, установленных настоящим 
Законом;

5) Национальный банк Республики Абхазия – при обращении за совершением уста-
новленных настоящим Законом юридически значимых действий в связи с выполнени-
ем им функций, возложенных на него законодательством Республики Абхазия;

6) Герои Советского Союза, Герои Абхазии, полные кавалеры ордена Славы, участ-
ники и инвалиды Великой Отечественной войны 1941–1945 годов, инвалиды I группы 
национально-освободительного движения абхазского народа, инвалиды I группы От-
ечественной войны народа Абхазии 1992-1993 годов, инвалиды I группы боевых дей-
ствий на территории Республики Абхазия – на 100 процентов;

7) инвалиды II группы Отечественной войны народа Абхазии 1992-1993 гг., инвалиды 
II группы боевых действий на территории Республики Абхазия и на территориях других 
государств, инвалиды II группы национально-освободительного движения абхазского 
народа, члены семей погибших или пропавших без вести в Великой Отечественной во-
йне 1941–1945 годов и Отечественной войне народа Абхазии 1992-1993 годов (супруга 
(супруг), не вступившая (не вступивший) в повторный брак; дети, не достигшие совер-
шеннолетия, а также учащиеся профессиональных образовательных организаций и об-
разовательных организаций высшего образования до окончания учебного заведения; 
родители (усыновители); дедушка и бабушка при отсутствии лиц, которые по закону 
обязаны их содержать), лица, подвергшиеся воздействию радиации в связи с аварией 
на Чернобыльской АЭС, – на 50 процентов;

 8) физические лица, пострадавшие в результате чрезвычайной ситуации, – за вы-
дачу документа взамен утраченного или пришедшего в негодность вследствие такой 
чрезвычайной ситуации, а также за государственную регистрацию права собственно-
сти на жилые помещения или доли в них, приобретенные ими в связи с реализацией 
мер социальной поддержки взамен жилых помещений, утраченных ими вследствие 
такой чрезвычайной ситуации;

9) реабилитированные лица и лица, признанные пострадавшими от политических 
репрессий, – при обращении по вопросам, возникающим в связи с применением Закона 
Республики Абхазия от 21 мая 2010 года № 2604-с-IV «О реабилитации жертв полити-
ческих репрессий», за исключением споров между этими лицами и их наследниками.

2. Государственная пошлина не уплачивается в следующих случаях:
1) за выдачу паспорта гражданина Республики Абхазия детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей;
2) за регистрацию по месту жительства в Республике Абхазия репатриантов, прожи-

вающих за рубежом, а также членов их семей, совместно переселившихся на постоян-
ное место жительства в Республику Абхазия;

3) за выдачу обыкновенной туристической групповой визы иностранным гражда-
нам и лицам без гражданства, въезжающим в Республику Абхазия в качестве туриста в 
составе организованной туристической группы на срок, не превышающий одни сутки;

4) за выдачу обыкновенной гуманитарной и обыкновенной учебной визы;
5) за прописку-выписку граждан Республики Абхазия по месту лиц, проживающих 

в домах-интернатах для престарелых и инвалидов, а также учащихся в образователь-
ных учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и в 
учреждениях начального профессионально-технического образования, находящихся 
на полном государственном обеспечении и проживающих в общежитиях.

Статья 12. Льготы при обращении в суды общей юрисдикции
1. От уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым в соответствии 

с гражданским процессуальным законодательством Республики Абхазия и законода-
тельством об административном судопроизводстве судами общей юрисдикции осво-
бождаются:

1) истцы – по искам о взыскании заработной платы (денежного содержания) и иным 
требованиям, вытекающим из трудовых правоотношений, а также по искам о взыска-
нии пособий;

2) истцы – по искам о взыскании алиментов;
3) истцы – по искам о возмещении вреда, причиненного увечьем или иным повреж-

дением здоровья, а также смертью кормильца;
4) истцы – по искам о возмещении имущественного и (или) морального вреда, при-

чиненного преступлением;
5) истцы – по спорам об авторстве, авторы – по искам, вытекающим из авторского 

права, из права на изобретение, полезную модель, промышленный образец, а также из 
других прав на интеллектуальную собственность;

6) истцы – по искам об истребовании имущества, имеющего историческую, художе-
ственную или иную ценность, из незаконного владения; 

7) истцы – по искам о возмещении имущественного и (или) морального вреда, при-
чиненного в результате уголовного преследования, в том числе по вопросам восста-
новления прав и свобод;

8) истцы – при рассмотрении дел о защите прав и законных интересов ребенка;
9) истцы – по искам неимущественного характера, связанным с защитой прав и за-

конных интересов инвалидов;
10) стороны – при подаче кассационных жалоб по искам о расторжении брака; 
11) стороны – по спорам, связанным с возмещением материального ущерба, при-

чиненного гражданину незаконным осуждением, незаконным привлечением к уго-
ловной ответственности, незаконным применением в качестве меры пресечения за-
ключения под стражу либо незаконным наложением административного взыскания 
в виде ареста;

12) органы государственной власти, органы местного самоуправления и иные орга-
ны, обращающиеся в случаях, предусмотренных законом, в защиту государственных и 
общественных интересов, а также организации, индивидуальные предприниматели и 
физические лица, обращающиеся в случаях, предусмотренных Законом, в защиту ох-
раняемых законом прав и интересов других лиц;

 13) органы государственной власти, органы местного самоуправления, выступаю-
щие по делам, рассматриваемым судами общей юрисдикции в качестве истцов (адми-
нистративных истцов) или ответчиков (административных ответчиков);



(Окончание на 4-й стр.)

| 3«Республика Абхазия» 
№ 3  (4513) | 22 января 2026 года

Читайте новости первыми 
на сайте www.gazeta-ra.info

Объявления
Квалификационная коллегия судей Республики Абхазия объявляет о приеме за-

явлений лиц, претендующих на занятие вакантной должности судьи Верховного 
суда Республики Абхазия – 2 вакантные должности.

Заявление на занятие вакантной должности судьи и приложенные к нему докумен-
ты представляются кандидатом на должность судьи в Квалификационную коллегию 
лично либо по почте, в том числе по электронной почте или факсимильной связи, с 
приложением следующих документов:

1) подлинник документа, удостоверяющего личность кандидата на должность судьи 
как гражданина Республики Абхазия или его заверенная копия;

2) анкета, содержащая биографические сведения о кандидате на должность судьи, 
в которой также указываются сведения об отсутствии обстоятельств, препятствующих 
избранию на должность судьи, перечисленных в ст.100 настоящего Конституционно-
го закона, а также фамилия, имя, отчество, дата и место рождения каждого из членов 
его семьи;

3) подлинник документа, подтверждающего высшее юридическое образование кан-
дидата на должность судьи, или его заверенная копия;

4) документ, подтверждающий признание в Республике Абхазия в установленном за-
конодательством порядке высшее юридическое образование кандидата на должность 
судьи, полученное в иностранном государстве, или его заверенная копия;

5) подлинники трудовой книжки и иных документов, подтверждающие стаж рабо-
ты по юридической специальности, необходимый для занятия должности судьи, или 
их заверенные копии;

6) документ, свидетельствующий об отсутствии у кандидата на должность судьи за-
болеваний, препятствующих избранию на должность судьи;

7) документ, свидетельствующий о том, что кандидат на должность судьи не состо-
ит (не состоял) на учете в наркологическом или психоневрологическом диспансере в 
связи с лечением от алкоголизма, наркомании, токсикомании, хронических и затяж-
ных психических расстройств;

8) документ, свидетельствующий об отсутствии у кандидата на должность судьи су-
димости, в том числе погашенной или снятой;

9) сертификат о результатах квалификационного экзамена или его заверенная копия;
10) характеристика с места работы за последние пять лет, отражающая оценку про-

фессиональной деятельности кандидата на должность судьи, его деловых и нравствен-
ных качеств;

11) сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
кандидата на должность судьи и членов его семьи;

12) письменное согласие кандидата на должность судьи на проведение соответ-
ствующих проверочных мероприятий компетентными государственными органами 
Республики Абхазия;

13) фотографии кандидата на должность судьи.
К заявлению могут быть приложены иные документы (отзывы, рекомендации), ха-

рактеризующие личность кандидата на должность судьи.
Действующие судьи вправе обратиться в Квалификационную коллегию с заявлени-

ем о занятии должности судьи на очередной срок полномочий.
Документы действующих судей должны содержать:
1) личное дело судьи;
2) данные за время работы на должности судьи, отражающие количество и качество 

рассмотренных дел;
3) данные о наградах, поощрениях и взысканиях;
4) документ, свидетельствующий об отсутствии у действующего судьи заболеваний, 

препятствующих избранию на должность судьи на очередной срок полномочий;
5) документ, свидетельствующий о том, что действующий судья не состоит (не со-

стоял) на учете в наркологическом или психоневрологическом диспансере в связи с 
лечением от алкоголизма, наркомании, токсикомании, хронических и затяжных пси-
хических расстройств;

6) фотографии действующего судьи.
В соответствии со ст. 100 Конституционного закона Республики Абхазия «О судебной 

власти» судьей может быть гражданин Республики Абхазия:
1) имеющий высшее юридическое образование;
2) имеющий стаж работы по юридической специальности, необходимый для заня-

тия должности, на которую претендует;
3) не имеющий или не имевший судимости, в том числе не имевший погашенную 

или снятую судимость, либо в отношении которого уголовное преследование прекра-
щено по реабилитирующим основаниям;

4) не имеющий гражданства иностранного государства либо вида на жительство 
или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание граждани-
на Республики Абхазия на территории иностранного государства, за исключением лиц, 
указанных в статье 6 Закона Республики Абхазия от 8 ноября 2005 года N 1168-c-XIV «О 
гражданстве Республики Абхазия» (далее – Закон Республики Абхазия «О гражданстве 
Республики Абхазия»);

5) не признанный судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
6) не состоящий (не состоявший) на учете в наркологическом или психоневрологи-

ческом диспансере в связи с лечением от алкоголизма, наркомании, токсикомании, 
хронических и затяжных психических расстройств;

7) не имеющий заболеваний, препятствующих осуществлению полномочий судьи.
Кандидатом на должность судьи не может быть лицо, подозреваемое или обвиняе-

мое в совершении преступления, а также ранее освобожденное от должности судьи в 
связи с небезупречным поведением.

При соответствии вышеуказанным требованиям судьей Верховного суда Республи-
ки Абхазия может быть гражданин, достигший возраста 35 лет и имеющий стаж рабо-
ты по юридической специальности не менее 10 лет.

Прием заявлений кандидатов на должность судьи осуществляется в помещении 
Верховного суда Республики Абхазия, расположенного по адресу: г. Сухум, ул. Лакоба/
Ардзинба, 2/5, рабочий телефон: 229-44-74, с 16 января 2026 года по 30 января 2026 
года включительно.

***
Квалификационная коллегия судей Республики Абхазия объявляет о приеме 

заявлений лиц, претендующих на занятие вакантной должности судьи Военного 
суда Республики Абхазия – 1 вакантная должность.

Заявление на занятие вакантной должности судьи и приложенные к нему докумен-
ты представляются кандидатом на должность судьи в Квалификационную коллегию 
лично либо по почте, в том числе по электронной почте или факсимильной связи, с 
приложением следующих документов:

1) подлинник документа, удостоверяющего личность кандидата на должность судьи 
как гражданина Республики Абхазия или его заверенная копия;

2) анкета, содержащая биографические сведения о кандидате на должность судьи, 
в которой также указываются сведения об отсутствии обстоятельств, препятствующих 

избранию на должность судьи, а также фамилия, имя, отчество, дата и место рождения 
каждого из членов его семьи;

3) подлинник документа, подтверждающего высшее юридическое образование кан-
дидата на должность судьи, или его заверенная копия;

4) документ, подтверждающий признание в Республике Абхазия в установленном за-
конодательством порядке высшее юридическое образование кандидата на должность 
судьи, полученное в иностранном государстве, или его заверенная копия;

5) подлинники трудовой книжки и иных документов, подтверждающие стаж рабо-
ты по юридической специальности, необходимый для занятия должности судьи, или 
их заверенные копии;

6) документ, свидетельствующий об отсутствии у кандидата на должность судьи за-
болеваний, препятствующих избранию на должность судьи;

7) документ, свидетельствующий о том, что кандидат на должность судьи не состо-
ит (не состоял) на учете в наркологическом или психоневрологическом диспансере в 
связи с лечением от алкоголизма, наркомании, токсикомании, хронических и затяж-
ных психических расстройств;

8) документ, свидетельствующий об отсутствии у кандидата на должность судьи су-
димости, в том числе погашенной или снятой;

9) сертификат о результатах квалификационного экзамена или его заверенная копия;
10) характеристика с места работы за последние пять лет, отражающая оценку про-

фессиональной деятельности кандидата на должность судьи, его деловых и нравствен-
ных качеств;

11) сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
кандидата на должность судьи и членов его семьи;

12) письменное согласие кандидата на должность судьи на проведение соответ-
ствующих проверочных мероприятий компетентными государственными органами 
Республики Абхазия;

13) фотографии кандидата на должность судьи.
К заявлению могут быть приложены иные документы (отзывы, рекомендации), ха-

рактеризующие личность кандидата на должность судьи.
Действующие судьи вправе обратиться в Квалификационную коллегию с заявлени-

ем о занятии должности судьи на очередной срок полномочий.
Документы действующих судей должны содержать:
1) личное дело судьи;
2) данные за время работы на должности судьи, отражающие количество и качество 

рассмотренных дел;
3) данные о наградах, поощрениях и взысканиях;
4) документ, свидетельствующий об отсутствии у действующего судьи заболеваний, 

препятствующих избранию на должность судьи на очередной срок полномочий;
5) документ, свидетельствующий о том, что действующий судья не состоит (не со-

стоял) на учете в наркологическом или психоневрологическом диспансере в связи с 
лечением от алкоголизма, наркомании, токсикомании, хронических и затяжных пси-
хических расстройств;

6) фотографии действующего судьи.
В соответствии со ст. 100 Конституционного закона Республики Абхазия «О судебной 

власти» судьей может быть гражданин Республики Абхазия:
1) имеющий высшее юридическое образование;
2) имеющий стаж работы по юридической специальности, необходимый для заня-

тия должности, на которую претендует;
3) не имеющий или не имевший судимости, в том числе не имевший погашенную 

или снятую судимость, либо в отношении которого уголовное преследование прекра-
щено по реабилитирующим основаниям;

4) не имеющий гражданства иностранного государства либо вида на жительство 
или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание граждани-
на Республики Абхазия на территории иностранного государства, за исключением лиц, 
указанных в статье 6 Закона Республики Абхазия от 8 ноября 2005 года N 1168-c-XIV «О 
гражданстве Республики Абхазия» (далее – Закон Республики Абхазия «О гражданстве 
Республики Абхазия»);

5) не признанный судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
6) не состоящий (не состоявший) на учете в наркологическом или психоневрологи-

ческом диспансере в связи с лечением от алкоголизма, наркомании, токсикомании, 
хронических и затяжных психических расстройств;

7) не имеющий заболеваний, препятствующих осуществлению полномочий судьи.
Кандидатом на должность судьи не может быть лицо, подозреваемое или обвиняе-

мое в совершении преступления, а также ранее освобожденное от должности судьи в 
связи с небезупречным поведением.

При соответствии вышеуказанным требованиям судьей районного суда может быть 
гражданин, достигший возраста 30 лет и имеющий стаж работы по юридической спе-
циальности не менее 5 лет.

Прием заявлений кандидатов на должность судьи осуществляется в помещении 
Верховного суда Республики Абхазия, расположенного по адресу: г. Сухум, ул. Лакоба/
Ардзинба, 2/5, рабочий телефон: 229-44-74, с 16 января 2026 года по 30 января 2026 
года включительно.

***
Квалификационная коллегия судей Республики Абхазия объявляет о приеме за-

явлений лиц, претендующих на занятие вакантной должности судьи Арбитражно-
го суда Республики Абхазия – 1 вакантная должность.

Заявление на занятие вакантной должности судьи и приложенные к нему докумен-
ты представляются кандидатом на должность судьи в Квалификационную коллегию 
лично либо по почте, в том числе по электронной почте или факсимильной связи, с 
приложением следующих документов:

1) подлинник документа, удостоверяющего личность кандидата на должность судьи 
как гражданина Республики Абхазия или его заверенная копия;

2) анкета, содержащая биографические сведения о кандидате на должность судьи, 
в которой также указываются сведения об отсутствии обстоятельств, препятствующих 
избранию на должность судьи, перечисленных в ст. 100 настоящего Конституционно-
го закона, а также фамилия, имя, отчество, дата и место рождения каждого из членов 
его семьи;

3) подлинник документа, подтверждающего высшее юридическое образование кан-
дидата на должность судьи, или его заверенная копия;

4) документ, подтверждающий признание в Республике Абхазия в установленном за-
конодательством порядке высшее юридическое образование кандидата на должность 
судьи, полученное в иностранном государстве, или его заверенная копия;

5) подлинники трудовой книжки и иных документов, подтверждающие стаж рабо-
ты по юридической специальности, необходимый для занятия должности судьи, или 
их заверенные копии;

6) документ, свидетельствующий об отсутствии у кандидата на должность судьи за-
болеваний, препятствующих избранию на должность судьи;



Читайте новости первыми 
на сайте www.gazeta-ra.info

«Республика Абхазия»
№ 3  (4513) | 22 января 2026 года4 | 

Объявления
(Окончание. Начало на 3-й стр.)

7) документ, свидетельствующий о том, что кандидат на должность судьи не состо-
ит (не состоял) на учете в наркологическом или психоневрологическом диспансере в 
связи с лечением от алкоголизма, наркомании, токсикомании, хронических и затяж-
ных психических расстройств;

8) документ, свидетельствующий об отсутствии у кандидата на должность судьи су-
димости, в том числе погашенной или снятой;

9) сертификат о результатах квалификационного экзамена или его заверенная копия;
10) характеристика с места работы за последние пять лет, отражающая оценку про-

фессиональной деятельности кандидата на должность судьи, его деловых и нравствен-
ных качеств;

11) сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
кандидата на должность судьи и членов его семьи;

12) письменное согласие кандидата на должность судьи на проведение соответ-
ствующих проверочных мероприятий компетентными государственными органами 
Республики Абхазия;

13) фотографии кандидата на должность судьи.
К заявлению могут быть приложены иные документы (отзывы, рекомендации), ха-

рактеризующие личность кандидата на должность судьи.
Действующие судьи вправе обратиться в Квалификационную коллегию с заявлени-

ем о занятии должности судьи на очередной срок полномочий.
Документы действующих судей должны содержать:
1) личное дело судьи;
2) данные за время работы на должности судьи, отражающие количество и качество 

рассмотренных дел;
3) данные о наградах, поощрениях и взысканиях;
4) документ, свидетельствующий об отсутствии у действующего судьи заболеваний, 

препятствующих избранию на должность судьи на очередной срок полномочий;
5) документ, свидетельствующий о том, что действующий судья не состоит (не со-

стоял) на учете в наркологическом или психоневрологическом диспансере в связи с 
лечением от алкоголизма, наркомании, токсикомании, хронических и затяжных пси-
хических расстройств;

6) фотографии действующего судьи.
В соответствии со ст. 100 Конституционного закона Республики Абхазия «О судебной 

власти» судьей может быть гражданин Республики Абхазия:
1) имеющий высшее юридическое образование;
2) имеющий стаж работы по юридической специальности, необходимый для заня-

тия должности, на которую претендует;
3) не имеющий или не имевший судимости, в том числе не имевший погашенную 

или снятую судимость, либо в отношении которого уголовное преследование прекра-
щено по реабилитирующим основаниям;

4) не имеющий гражданства иностранного государства либо вида на жительство 
или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание граждани-
на Республики Абхазия на территории иностранного государства, за исключением лиц, 
указанных в статье 6 Закона Республики Абхазия от 8 ноября 2005 года N 1168-c-XIV «О 
гражданстве Республики Абхазия» (далее – Закон Республики Абхазия «О гражданстве 
Республики Абхазия»); 

5) не признанный судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
6) не состоящий (не состоявший) на учете в наркологическом или психоневрологи-

ческом диспансере в связи с лечением от алкоголизма, наркомании, токсикомании, 
хронических и затяжных психических расстройств;

7) не имеющий заболеваний, препятствующих осуществлению полномочий судьи.
Кандидатом на должность судьи не может быть лицо, подозреваемое или обвиняе-

мое в совершении преступления, а также ранее освобожденное от должности судьи в 
связи с небезупречным поведением.

При соответствии вышеуказанным требованиям судьей Арбитражного суда Респу-
блики Абхазия может быть гражданин, достигший возраста 35 лет и имеющий стаж ра-
боты по юридической специальности не менее 10 лет.

Прием заявлений кандидатов на должность судьи осуществляется в помещении 
Верховного суда Республики Абхазия, расположенного по адресу: г. Сухум, ул. Лакоба/
Ардзинба, 2/5, рабочий телефон: 229-44-74, с 16 января 2026 года по 30 января 2026 
года включительно.

***
Квалификационная коллегия судей Республики Абхазия объявляет о приеме за-

явлений лиц, претендующих на занятие вакантной должности судьи Сухумского 
городского суда – 2 вакантные должности.

Заявление на занятие вакантной должности судьи и приложенные к нему докумен-
ты представляются кандидатом на должность судьи в Квалификационную коллегию 
лично либо по почте, в том числе по электронной почте или факсимильной связи, с 
приложением следующих документов:

1) подлинник документа, удостоверяющего личность кандидата на должность судьи 
как гражданина Республики Абхазия, или его заверенная копия;

2) анкета, содержащая биографические сведения о кандидате на должность судьи, 
в которой также указываются сведения об отсутствии обстоятельств, препятствующих 
избранию на должность судьи, а также фамилия, имя, отчество, дата и место рождения 
каждого из членов его семьи;

3) подлинник документа, подтверждающего высшее юридическое образование кан-
дидата на должность судьи, или его заверенная копия;

4) документ, подтверждающий признание в Республике Абхазия в установленном за-
конодательством порядке высшее юридическое образование кандидата на должность 
судьи, полученное в иностранном государстве, или его заверенная копия;

5) подлинники трудовой книжки и иных документов, подтверждающие стаж рабо-
ты по юридической специальности, необходимый для занятия должности судьи, или 
их заверенные копии;

6) документ, свидетельствующий об отсутствии у кандидата на должность судьи за-
болеваний, препятствующих избранию на должность судьи;

7) документ, свидетельствующий о том, что кандидат на должность судьи не состо-
ит (не состоял) на учете в наркологическом или психоневрологическом диспансере в 
связи с лечением от алкоголизма, наркомании, токсикомании, хронических и затяж-
ных психических расстройств;

8) документ, свидетельствующий об отсутствии у кандидата на должность судьи су-
димости, в том числе погашенной или снятой;

9) сертификат о результатах квалификационного экзамена или его заверенная копия;
10) характеристика с места работы за последние пять лет, отражающая оценку про-

фессиональной деятельности кандидата на должность судьи, его деловых и нравствен-
ных качеств;

11) сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

кандидата на должность судьи и членов его семьи;
12) письменное согласие кандидата на должность судьи на проведение соответ-

ствующих проверочных мероприятий компетентными государственными органами 
Республики Абхазия;

13) фотографии кандидата на должность судьи.
К заявлению могут быть приложены иные документы (отзывы, рекомендации), ха-

рактеризующие личность кандидата на должность судьи.
Действующие судьи вправе обратиться в Квалификационную коллегию с заявлени-

ем о занятии должности судьи на очередной срок полномочий.
Документы действующих судей должны содержать:
1) личное дело судьи;
2) данные за время работы на должности судьи, отражающие количество и качество 

рассмотренных дел;
3) данные о наградах, поощрениях и взысканиях;
4) документ, свидетельствующий об отсутствии у действующего судьи заболеваний, 

препятствующих избранию на должность судьи на очередной срок полномочий;
5) документ, свидетельствующий о том, что действующий судья не состоит (не со-

стоял) на учете в наркологическом или психоневрологическом диспансере в связи с 
лечением от алкоголизма, наркомании, токсикомании, хронических и затяжных пси-
хических расстройств;

6) фотографии действующего судьи.
В соответствии со ст. 100 Конституционного закона Республики Абхазия «О судебной 

власти» судьей может быть гражданин Республики Абхазия:
1) имеющий высшее юридическое образование;
2) имеющий стаж работы по юридической специальности, необходимый для заня-

тия должности, на которую претендует;
3) не имеющий или не имевший судимости, в том числе не имевший погашенную 

или снятую судимость, либо в отношении которого уголовное преследование прекра-
щено по реабилитирующим основаниям;

4) не имеющий гражданства иностранного государства либо вида на жительство 
или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание граждани-
на Республики Абхазия на территории иностранного государства, за исключением лиц, 
указанных в статье 6 Закона Республики Абхазия от 8 ноября 2005 года N 1168-c-XIV «О 
гражданстве Республики Абхазия» (далее – Закон Республики Абхазия «О гражданстве 
Республики Абхазия»); 

5) не признанный судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
6) не состоящий (не состоявший) на учете в наркологическом или психоневрологи-

ческом диспансере в связи с лечением от алкоголизма, наркомании, токсикомании, 
хронических и затяжных психических расстройств;

7) не имеющий заболеваний, препятствующих осуществлению полномочий судьи.
Кандидатом на должность судьи не может быть лицо, подозреваемое или обвиняе-

мое в совершении преступления, а также ранее освобожденное от должности судьи в 
связи с небезупречным поведением.

При соответствии вышеуказанным требованиям, судьей районного суда может быть 
гражданин, достигший возраста 30 лет и имеющий стаж работы по юридической спе-
циальности не менее 5 лет.

Прием заявлений кандидатов на должность судьи осуществляется в помещении 
Верховного суда Республики Абхазия, расположенного по адресу: г. Сухум, ул. Лакоба/
Ардзинба, 2/5, рабочий телефон: 229-44-74, с 16 января 2026 года по 30 января 2026 
года включительно.

***
Квалификационная коллегия судей Республики Абхазия объявляет о приеме за-

явлений лиц, претендующих на занятие вакантной должности судьи Гулрыпшско-
го районного суда Республики Абхазия – 1 вакантная должность.

Заявление на занятие вакантной должности судьи и приложенные к нему докумен-
ты представляются кандидатом на должность судьи в Квалификационную коллегию 
лично либо по почте, в том числе по электронной почте или факсимильной связи, с 
приложением следующих документов:

1) подлинник документа, удостоверяющего личность кандидата на должность судьи 
как гражданина Республики Абхазия или его заверенная копия;

2) анкета, содержащая биографические сведения о кандидате на должность судьи, 
в которой также указываются сведения об отсутствии обстоятельств, препятствующих 
избранию на должность судьи, а также фамилия, имя, отчество, дата и место рождения 
каждого из членов его семьи;

3) подлинник документа, подтверждающего высшее юридическое образование кан-
дидата на должность судьи, или его заверенная копия;

4) документ, подтверждающий признание в Республике Абхазия в установленном за-
конодательством порядке высшее юридическое образование кандидата на должность 
судьи, полученное в иностранном государстве, или его заверенная копия;

5) подлинники трудовой книжки и иных документов, подтверждающие стаж рабо-
ты по юридической специальности, необходимый для занятия должности судьи, или 
их заверенные копии;

6) документ, свидетельствующий об отсутствии у кандидата на должность судьи за-
болеваний, препятствующих избранию на должность судьи;

7) документ, свидетельствующий о том, что кандидат на должность судьи не состо-
ит (не состоял) на учете в наркологическом или психоневрологическом диспансере в 
связи с лечением от алкоголизма, наркомании, токсикомании, хронических и затяж-
ных психических расстройств;

8) документ, свидетельствующий об отсутствии у кандидата на должность судьи су-
димости, в том числе погашенной или снятой;

9) сертификат о результатах квалификационного экзамена или его заверенная копия;
10) характеристика с места работы за последние пять лет, отражающая оценку про-

фессиональной деятельности кандидата на должность судьи, его деловых и нравствен-
ных качеств;

11) сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
кандидата на должность судьи и членов его семьи;

12) письменное согласие кандидата на должность судьи на проведение соответ-
ствующих проверочных мероприятий компетентными государственными органами 
Республики Абхазия;

13) фотографии кандидата на должность судьи.
К заявлению могут быть приложены иные документы (отзывы, рекомендации), ха-

рактеризующие личность кандидата на должность судьи. 
Документы действующих судей должны содержать:
1) личное дело судьи;
2) данные за время работы на должности судьи, отражающие количество и качество 

рассмотренных дел;
3) данные о наградах, поощрениях и взысканиях;
4) документ, свидетельствующий об отсутствии у действующего судьи заболеваний, 

(Окончание на 6-й стр.)



| 5«Республика Абхазия» 
№ 3  (4513) | 22 января 2026 года

Читайте новости первыми 
на сайте www.gazeta-ra.info

Закон Республики Абхазия
(Продолжение. Начало на 2-й стр.)

14) органы государственной власти, осуществляющие контроль за качеством и без-
опасностью для потребителя товаров (работ, услуг), общественные организации потре-
бителей (их ассоциации, союзы) – по искам, предъявляемым в интересах потребителя, 
группы потребителей, неопределенного круга потребителей; 

15) органы внутренних дел, выступающие в качестве истцов, – по делам о взыска-
нии расходов по розыску лиц, уклоняющихся от уплаты алиментов и других платежей, 
а также по делам о возмещении дополнительных затрат, связанных с пресечением по-
бега содержащихся под стражей подозреваемых или обвиняемых, их розыском, а равно 
лечением в случае умышленного причинения вреда своему здоровью; 

 16) налоговые, финансовые, таможенные органы и органы по валютному и экспорт-
ному контролю, выступающие в качестве истцов и ответчиков, – по искам о взыскании 
налогов, сборов, пошлин и других обязательных платежей в бюджет и возврате их из 
бюджета, а также по делам особого производства; 

 17) Национальный банк Республики Абхазия и его учреждения – истцы и ответчи-
ки – по всем делам и документам; 

 18) органы социального страхования – по регрессным искам о взыскании с причи-
нением вреда сумм пособий, выплаченных потерпевшему или членам его семьи;

19) Пенсионный фонд Республики Абхазия и его районные подразделения – по ис-
кам о взыскании с граждан обязательных платежей;

20) прокуроры – по заявлениям в защиту прав, свобод и законных интересов граж-
дан, неопределенного круга лиц или интересов Республики Абхазия и административ-
но-территориальных единиц;

 21) Уполномоченный по правам человека в Республике Абхазия – при совершении 
действий, предусмотренном пунктом 1 части 4 статьи 14 Закона Республики Абхазия от 
24.02.2016 № 4053-с-V «Об Уполномоченном по правам человека в Республике Абхазия»;

 22) организации и физические лица – за выдачу им документов в связи с уголовны-
ми делами и делами о взыскании алиментов;

 23) организации и физические лица – при подаче в суд: 
 а) заявлений об отсрочке или о рассрочке исполнения решений, об изменении спо-

соба и порядка исполнения решений, о повороте исполнения решения, восстановлении 
пропущенных сроков, пересмотре решения, определения или постановления суда по 
вновь открывшимся обстоятельствам, о пересмотре заочного решения судом, вынес-
шим это решение;

 б) административных исковых заявлений, заявлений об оспаривании действий (без-
действия) судебного пристава-исполнителя, а также жалоб на постановления по делам об 
административных правонарушениях, вынесенные уполномоченными на то органами;

 в) частных жалоб на определения суда, в том числе об обеспечении иска или о замене 
одного вида обеспечения другим, о применении либо об отмене применения мер пред-
варительной защиты по административному исковому заявлению или о замене одной 
меры предварительной защиты другой, о прекращении или приостановлении дела, об 
отказе в сложении или уменьшении размера штрафа, наложенного судом;

 24) физические лица – с кассационных жалоб по уголовным делам, в которых оспари-
вается правильность взыскания материального ущерба, причиненного преступлением;

25) физические лица – при подаче в суд заявлений об усыновлении и (или) удоче-
рении ребенка;

26) административные истцы – по административным делам о госпитализации 
гражданина в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в 
стационарных условиях, в недобровольном порядке и (или) о психиатрическом осви-
детельствовании гражданина в недобровольном порядке;

27) авторы результата интеллектуальной деятельности – по искам о предоставлении 
им права использования результата интеллектуальной деятельности, исключительное 
право на который принадлежит другому лицу (принудительная лицензия).

2. От уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым в соответствии 
с гражданским процессуальным законодательством Республики Абхазия и законода-
тельством об административном судопроизводстве судами общей юрисдикции, с уче-
том положений пункта 3 настоящей статьи освобождаются:

1) общественные организации инвалидов, выступающие в качестве истцов (админи-
стративных истцов) или ответчиков (административных ответчиков); 

2) истцы (административные истцы) – инвалиды I или II группы;
3) ветераны Великой Отечественной войны, ветераны боевых действий на террито-

риях других государств, ветераны военной службы, ветераны органов внутренних дел, 
прокуратуры, юстиции и судов, ветераны труда, обращающиеся за защитой своих прав, 
установленных законодательством Республики Абхазия;

4) истцы – по искам, связанным с нарушением прав потребителей;
5) истцы – пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке, установлен-

ном пенсионным законодательством Республики Абхазия, – по искам имущественно-
го характера, по административным искам имущественного характера к Пенсионному 
фонду Республики Абхазия либо к органам исполнительной власти, осуществляющим 
пенсионное обеспечение лиц, проходивших военную службу.

3. При подаче в суды общей юрисдикции исковых заявлений имущественного харак-
тера, административных исковых заявлений имущественного характера и (или) иско-
вых заявлений (административных исковых заявлений), содержащих одновременно 
требования имущественного и неимущественного характера, плательщики, указанные 
в пункте 2 настоящей статьи, освобождаются от уплаты государственной пошлины в 
случае, если цена иска не превышает 500 000 рублей. В случае если цена иска превы-
шает 500 000 рублей, указанные плательщики уплачивают государственную пошлину 
в сумме, исчисленной в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 5 настоящего Закона 
и уменьшенной на сумму государственной пошлины, подлежащей уплате при цене 
иска 500 000 рублей.

Статья 13. Льготы при обращении в Арбитражный суд Республики Абхазия
1. От уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым Арбитражным 

судом Республики Абхазия, освобождаются:
1) прокуроры и иные органы, обращающиеся в Арбитражный суд Республики Аб-

хазия в случаях, предусмотренных законом, в защиту государственных и (или) обще-
ственных интересов;

 2) государственные органы, органы местного самоуправления, выступающие по 
делам, рассматриваемым Арбитражным судом Республики Абхазия, в качестве истцов 
или ответчиков;

3) налоговые, финансовые, таможенные органы и органы по валютному и экспорт-
ному контролю, выступающие в качестве истцов и ответчиков, – по искам о взыскании 
налогов, сборов, пошлин и других обязательных платежей в соответствующий бюджет 
и возврате их из соответствующего бюджета; 

4) государственные учреждения, финансируемые из республиканского бюджета, 
выступающие в качестве истцов и ответчиков; 

5) Национальный банк Республики Абхазия и его учреждения, выступающие в ка-
честве истцов и ответчиков;

6) истцы по искам, связанным с нарушением прав и законных интересов ребенка;
7) юридические лица и индивидуальные предприниматели – при подаче заявле-

ний о пересмотре судебных актов по новым или вновь открывшимся обстоятельствам;
8) авторы результата интеллектуальной деятельности – по искам о предоставлении 

им права использования результата интеллектуальной деятельности, исключительное 
право на который принадлежит другому лицу (принудительная лицензия).

2. От уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым Арбитражным 
судом Республики Абхазия, с учетом положений пункта 3 настоящей статьи освобож-
даются:

1) общественные организации инвалидов, выступающие в качестве истцов и ответ-
чиков;

2) истцы – инвалиды I и II группы.
3. При подаче в Арбитражный суд Республики Абхазия исковых заявлений имуще-

ственного характера и (или) исковых заявлений, содержащих одновременно требования 
имущественного и неимущественного характера, плательщики, указанные в пункте 2 
настоящей статьи, освобождаются от уплаты государственной пошлины в случае, если 
цена иска не превышает 500 000 рублей. В случае если цена иска превышает 500 000 ру-
блей, указанные плательщики уплачивают государственную пошлину в сумме, исчис-
ленной в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 6 настоящего Закона и уменьшенной 
на сумму государственной пошлины, подлежащей уплате при цене иска 500 000 рублей.

Статья 14. Льготы при обращении за совершением нотариальных действий
От уплаты государственной пошлины за совершение нотариальных действий ос-

вобождаются:
1) органы государственной власти, органы местного самоуправления и иные органы, 

обращающиеся в случаях, предусмотренных законом, – за совершение нотариальных 
действий в защиту государственных и общественных интересов;

2) инвалиды Великой Отечественной войны, инвалиды Отечественной войны на-
рода Абхазии 1992-1993 гг., члены семей погибших или пропавших без вести в Вели-
кой Отечественной войне и Отечественной войне народа Абхазии 1992-1993 гг., лица, 
получившие ранения при защите СССР, Республики Абхазия и исполнении служебных 
обязанностей в Вооруженных Силах СССР и Вооруженных Силах Республики Абхазия, 
– за свидетельствование верности копий документов, необходимых для предоставле-
ния льгот;

3) инвалиды I и II групп – на 50 процентов по всем видам нотариальных действий, 
за исключением удостоверения сделок, предметом которых является отчуждение не-
движимого имущества и автомототранспортных средств; 

4) общественные организации инвалидов, их учреждения, учебно-производствен-
ные организации и объединения – по всем нотариальным действиям;

5) финансовые и налоговые органы – за выдачу им свидетельств о праве государ-
ства на наследство; 

6) финансовые и налоговые органы – за совершение исполнительных надписей о 
взыскании с родителей задолженности по уплате сумм на содержание их детей в спе-
циальных школах и специальных профтехучилищах органа исполнительной власти в 
области образования;

7) воинские части, организации Вооруженных Сил Республики Абхазия, других 
войск – за совершение исполнительных надписей о взыскании задолженности в воз-
мещение ущерба;

8) Национальный банк Республики Абхазия и его учреждения – по всем нотариаль-
ным действиям;

9) организации, осуществляющие образовательную деятельность, имеющие интер-
нат, – за совершение исполнительных надписей о взыскании с родителей задолжен-
ности по уплате сумм на содержание их детей в таких организациях;

10) физические лица – за свидетельствование верности копий документов, под-
линности подписи на документах, за удостоверение доверенностей на получение 
пенсий и пособий, предоставление льгот, а также по делам опеки и усыновления 
(удочерения);

11) физические лица – за удостоверение завещаний и договоров дарения имущества 
в пользу государства; 

12) физические лица – за удостоверение договоров о безвозмездной передаче госу-
дарственного жилья в частную собственность;

13) физические лица, признанные в установленном порядке нуждающимися в улуч-
шении жилищных условий, – за удостоверение сделок по приобретению жилого по-
мещения, полностью или частично оплаченного за счет выплат, предоставленных из 
средств республиканского бюджета и местных бюджетов;

14) физические лица – за удостоверение доверенности на получение пенсий и по-
собий;

15) физические лица – за выдачу им свидетельств о праве наследования страховых 
сумм по обязательному страхованию пассажиров и страховых возмещений по обяза-
тельному страхованию имущества, принадлежащего физическим лицам;

16) физические лица – за выдачу свидетельств о праве на наследство при наследо-
вании:

– жилого дома, а также земельного участка, на котором расположен жилой дом, квар-
тиры, комнаты или долей в указанном недвижимом имуществе, если эти лица прожи-
вали совместно с наследодателем на день смерти наследодателя и продолжают прожи-
вать в этом доме (этой квартире, комнате) после его смерти;

– имущества лиц, погибших в связи с выполнением ими государственных или 
общественных обязанностей либо с выполнением долга гражданина Республики 
Абхазия по спасению человеческой жизни, охране государственной собственности 
и правопорядка, а также имущества лиц, подвергшихся политическим репрессиям. 
К числу погибших относятся также лица, умершие до истечения одного года вслед-
ствие ранения (контузии), заболеваний, полученных в связи с вышеназванными 
обстоятельствами;

– вкладов в банках, денежных средств на банковских счетах физических лиц, стра-
ховых сумм по договорам личного и имущественного страхования, сумм оплаты труда, 
авторских прав и сумм авторского вознаграждения, предусмотренных законодатель-
ством Республики Абхазия об интеллектуальной собственности, пенсий.

Наследники, не достигшие совершеннолетия ко дню открытия наследства, а также 
лица, страдающие психическими расстройствами, над которыми в порядке, определен-
ном законодательством, установлена опека, освобождаются от уплаты государственной 
пошлины при получении свидетельства о праве на наследство во всех случаях незави-
симо от вида наследственного имущества;

17) наследники работников, которые были застрахованы за счет организаций на 
случай смерти, и погибли в результате несчастного случая по месту работы (службы), 
– за выдачу свидетельств о праве на наследство, подтверждающих право наследова-
ния страховых сумм;

18) репатрианты – за удостоверение договоров отчуждения и дарения жилых домов, 
квартир (где репатрианты выступают покупателями или принимающими дар).

(Окончание в следующем номере)



Читайте новости первыми 
на сайте www.gazeta-ra.info6 | «Республика Абхазия»

№ 3  (4513) | 22 января 2026 года

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «АПСНЫМЕДИА» 

МНЕНИЕ РЕДАКЦИИ МОЖЕТ НЕ СОВПАДАТЬ С МНЕНИЕМ АВТОРОВ ГАЗЕТА ВЫХОДИТ ДВА РАЗА В НЕДЕЛЮ, ОБЪЕМ — 1,5 ПЕЧ. Л., ЦЕНА — 20 РУБ.

Наш адрес: Республика Абхазия, Сухум, ул. Званба, 9. 
Тел.: +7 (840) 226-45-11, +7 (840) 226-78-72

 И. о. гл. редактора  Артавазд Сарецян 
Сайт: gazeta-ra.info  E-mail: gazeta_ra@rambler.ru

 Р/с РГУ «Апснымедиа»:
 4050 3810 0000 0000 0016

Материалы внештатных авторов, не заказанные редакцией, принимаются в объеме до 5000 знаков с учетом пробелов. Редакция не вступает в переписку с авторами.

(Окончание. Начало на 4-й стр.)

препятствующих избранию на долж-
ность судьи на очередной срок полно-
мочий;

5) документ, свидетельствующий о 
том, что действующий судья не состоит 
(не состоял) на учете в наркологическом 
или психоневрологическом диспансере 
в связи с лечением от алкоголизма, нар-
комании, токсикомании, хронических 
и затяжных психических расстройств;

6) фотографии действующего судьи.
В соответствии со ст. 100 Конститу-

ционного закона Республики Абхазия 
«О судебной власти» судьей может быть 
гражданин Республики Абхазия:

1) имеющий высшее юридическое 
образование;

2) имеющий стаж работы по юриди-
ческой специальности, необходимый 
для занятия должности, на которую 
претендует;

3) не имеющий или не имевший су-
димости, в том числе не имевший по-
гашенную или снятую судимость либо 
в отношении которого уголовное пре-
следование прекращено по реабили-
тирующим основаниям;

4) не имеющий гражданства ино-
странного государства либо вида на 
жительство или иного документа, под-
тверждающего право на постоянное 
проживание гражданина Республики 
Абхазия на территории иностранно-
го государства, за исключением лиц, 
указанных в статье 6 Закона Респу-
блики Абхазия от 8 ноября 2005 года 
N 1168-c-XIV «О гражданстве Республи-
ки Абхазия» (далее – Закон Республики 
Абхазия «О гражданстве Республики 
Абхазия»); 

5) не признанный судом недееспо-
собным или ограниченно дееспособ-
ным;

6) не состоящий (не состоявший) на 
учете в наркологическом или психо-
неврологическом диспансере в связи с 
лечением от алкоголизма, наркомании, 
токсикомании, хронических и затяж-
ных психических расстройств;

7) не имеющий заболеваний, пре-
пятствующих осуществлению полно-
мочий судьи.

Кандидатом на должность судьи не 
может быть лицо, подозреваемое или 
обвиняемое в совершении преступле-
ния, а также ранее освобожденное от 
должности судьи в связи с небезупреч-
ным поведением.

При соответствии вышеуказанным 
требованиям, судьей районного суда 
может быть гражданин, достигший 
возраста 30 лет и имеющий стаж рабо-
ты по юридической специальности не 
менее 5 лет.

Прием заявлений кандидатов на 
должность судьи осуществляется в по-
мещении Верховного суда Республики 
Абхазия, расположенного по адресу: 
г. Сухум, ул. Лакоба/Ардзинба, 2/5, ра-
бочий телефон: 229-44-74, с 16 января 
2026 года по 30 января 2026 года вклю-
чительно.

***
Общество с ограниченной ответ-

ственностью «РАВ – Групп» (ОГРН: 
124 РА 001135, ИНН: 11031933, КПП: 
111003339) информирует о прекра-
щении своей деятельности.

Требования кредиторов могут 
быть заявлены в течение 2 месяцев 
с момента публикации сообщения о 
ликвидации в газете «Республика 
Абхазия».

Адрес приема требований креди-
торов: Республика Абхазия, ул. Ард-
зинба, 34 (телефон: 992-07-27).

Объявления

Эсма АРДЖЕНИЯ 

dd Аллея появится на улице Джа-
нашия. Проект реализует Админи-
страция города совместно с «Ко-
мандой Абхазии». Осенью был 
определён победитель конкурса 
лучшей концепции аллеи. После 
отбора градостроительным советом 
трёх лучших работ состоялось он-
лайн-голосование, в котором жите-
ли Сухума выбрали проект молодых 
архитекторов Олега Чедия и Наалы 
Ломия. По словам главного архи-
тектора Сухума Бислана Багателия, 
концепция включает реконструк-
цию улицы, обновление пешеход-
ной инфраструктуры, инженерных 
коммуникаций, ливневых систем 
и создание доступной среды для 
маломобильных групп населения. 
Планируются также благоустрой-
ство парковых зон, озеленение, 
установка уличной мебели и соз-
дание комфортного пешеходного 
маршрута. Главная цель – сохра-
нить исторический облик улицы 
Джанашия и превратить её в совре-
менное, удобное и привлекательное 
городское пространство.

dd Улица Джанашия – одна из ста-
рейших в Сухуме, насыщенная 
историческими объектами. Перво-
начально улица носила название 
Мариинская, в честь Марии Алек-
сандровны – супруги императора 
Александра II, а в 30-х годах про-
шлого столетия была переименова-
на в честь историка и просветителя 
Николая Джанашия. Инициато-
ром проекта стала Серафима Хе-
ладзе – победительница конкур-
са управленцев «Команда Абхазии»                                  
и участница Мастерской управле-
ния «Сенеж». Девушку вдохнови-
ла идея создания нового символа                           
города. Подробнее об этом                                                                                    
в интервью с ней. 

– Серафима, как появилась идея 
проекта?

– Участвуя в программе «Сенеж» 
как победитель конкурса «Команда  
Абхазии», я искала проект-символ, 
новую точку притяжения в Абхазии. 
Хотелось подарить городу что-то веч-
ное, живое и соответствующее его 
духу. Так появилась идея «Апельси-
новой аллеи». Уже на самом началь-
ном этапе проект обрел народный 
характер, так как для нас было важ-
но, чтобы этот проект делали не толь-
ко мы, а все, кому дорог наш город. 
В ноябре 2025 года жители Сухума 
и всей Абхазии активно участвова-
ли в голосовании за лучший дизайн 
улицы. Было подано восемь ярких и 
оригинальных идей – как от студен-
тов факультета ландшафтного дизай-
на АГУ, так и от молодых талантов и 
признанных профессионалов своего 
дела. Сейчас над реализацией про-
екта работают победители конкурса 
Олег Чедия и Наала Ломия. Они в тес-
ном сотрудничестве с главным архи-
тектором города Бисланом Багателия 
и под руководством главы Админи-
страции Тимура Агрба разрабаты-
вают проект реконструкции улицы 
Джанашия, где появится «Апельси-
новая аллея». Бюджет на основные 
расходы уже утвержден городскими 

властями на 2026 год. Окончатель-
ный проект будет готов к концу янва-
ря. Сейчас мы начинаем самый важ-
ный этап вовлечения горожан в наш 
проект. В декабре 2025 года стартовал 
городской конкурс «Именное апель-
синовое дерево: оставьте свой след в 
Сухуме». Это шанс для каждой семьи, 
предпринимателя или организации 
стать не просто спонсором, а настоя-
щим «попечителем» будущей аллеи – 
с возможностью назвать дерево своим 
именем и установить рядом памят-
ную табличку. К сентябрю 2026 года 
мы увидим уже преображённую ули-
цу. И тогда же состоится масштабное, 
торжественное событие – народная 
посадка аллеи с участием всех попе-
чителей, волонтёров, жителей улицы 
и горожан. Финалом станет празд-
ничное открытие обновлённой аллеи 
с участием руководства республики, 
города и многочисленных гостей. У 
каждого дерева будет своя судьба и 
своё имя, а у каждого из нас – своя 
история, вписанная в вечнозеленую 
летопись Сухума.

– Почему выбор пал именно на 
апельсиновые деревья?

– Апельсин уже давно стал меж-
дународным символом гостеприим-
ства, солнца и хорошего настроения. 
Его часто используют – пусть и как 
искусственные декоративные дере-
вья – в аэропортах по всему миру как 
знак дружелюбия и уюта. Ну, а мы ре-
шили посадить настоящие деревья. 
Наша «Апельсиновая аллея» – это не 
стилизация, а живая, яркая, колорит-
ная городская местность, которая бу-
дет наполнена ароматом настоящих 
цветов и плодов апельсина. Культура 
апельсина характерна для Абхазии, 
и аллея станет настоящей эмблемой 
страны – вечнозеленой, цветущей 
и плодоносящей. Этот проект – наш 
ответ на мировой спрос на уникаль-
ность, когда города мира ищут свои 
«зелёные» фишки, и у нас она уже 
есть – это наша уникальная приро-
да, мягкий субтропический климат. 
Мы хотим этот символ сделать ча-
стью городской среды и превратить 
улицу Джанашия в привлекательную 
достопримечательность, которая бу-
дет работать на имидж Абхазии кру-
глый год.

– Где планируется закупать са-
женцы?

– Мы рассматриваем только мест-
ные сорта, так как именно наши аб-
хазские сорта идеально приспосо-
блены к нашему климату, почве и 
природе. Они выросли здесь, и у них 
есть особая генетическая память, 
которая обеспечивает им устойчи-
вость и здоровье. Это значит, что каж-
дое дерево приживется, будет расти 
крепким и станет долгожителем.

Также красота аборигенных сортов 
более уникальна и гармонична, чем 
у импортных аналогов. Их особое 
цветение, форма кроны и характер 
– это и есть настоящее визуальное 
воплощение духа нашего края. Пред-
ложить для «Апельсиновой аллеи» 
что-то иное, кроме местных сортов, 
было бы неправильно. Мы создаём 
живую, настоящую эмблему Абха-
зии, и она должна быть подлинной, 
истинно абхазской. Поэтому сажен-
цы будут закупаться только у наших 
научных и сельскохозяйственных 
учреждений – Института сельского 
хозяйства Академии наук Абхазии, 
Сухумского ботанического сада и их 
питомников. Только у них есть всё 
необходимое, чтобы обеспечить нам 
качественный, здоровый и генети-
чески чистый посадочный матери-
ал. Лучшие агрономы и дендрологи 
страны будут сопровождать весь про-
цесс посадки и дальнейшего ухода за 
аллеей. Для нас это не просто озеле-
нение, а создание будущего нацио-
нального достояния. 

Проект объединяет три важней-
ших направления – экологическое, 
историко-культурное и социальное. 
Мы хотим не просто посадить дере-
вья, а улучшить микроклимат ули-
цы: деревья будут поглощать пыль, 
давать тень, увлажнять воздух. В 
культурном и историческом плане 
аллея может стать «диалогом» раз-
ных эпох, воплощенным в город-
ской среде. Улица Джанашия с бога-
той историей. Здесь сейчас многие 
турагентства проводят экскурсии, 
художники пишут этюды, запечат-
левая на своих полотнах старинные 
особняки, расположенные на улице, 
а «Апельсиновая аллея» может стать 
не конкурентом, а содержательным 
продолжением этого маршрута. Го-
сти, погрузившись в историю ули-
цы, будут попадать в благоухающую 
аллею. В таком контексте здесь пла-
нируется проводить апельсиновые 
фестивали и любые другие меро-
приятия, которые станут не просто 
праздником, а культурным мостом 
между прошлым и будущим и сдела-
ют улицу ещё более яркой и живой. 
В социальном плане для нас важно 
развитие у горожан чувства общно-
сти. Это проект для людей, который 
делается вместе с людьми.

Таким образом, наша аллея может 
стать не просто зеленой зоной, а ди-
намичной, открытой площадкой, ко-
торая дополнит исторические экс-
курсии современным творческим 
дыханием. Наша цель – чтобы город 
жил полной многослойной жизнью, в 
которой история, природа, культура 
и сообщество растут вместе, как эти 
прекрасные апельсиновые деревья 
– крепко, красиво и на радость всем.

На снимке: Серафима Хеладзе – 
руководитель проекта «Апельсино-
вая аллея»

Сухум закладывает новый символ – 
«Апельсиновую аллею»


